
 
 

 
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 

                        privind aprobarea subven țion ării de la bugetul local al comunei Ceica a 
sumei de 384.576,73 lei pentru derularea investi ției :”Extindere re țea de apă pe 
strada FN (zona Biserica Pentricostal ă ) din localitatea Du șești ,comuna 
CEICA,jude țul Bihor   "      

 
    
            Având în vedere: 
 

-proiectul de hotărâre nr. 35 din 19.04 2023,însoțit de  referatul de aprobare nr.62 din 
19.04.2023 a dnei. primar – Șovre Ana-Livia, in calitate de initiator al proiectului de hotarare; 
       - raportul de specialitate nr.70 din 19.04.2023  intocmit de compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Ceica, 
       -ținând cont HCL nr. 78 din 27 octombrie  2022 prin care au fost aprobati indicatorii  

tehnico-economici   pentru obiectivul de investiție  stadiu SF :”Extindere rețea de apă pe 
strada FN (zona Biserica Pentricostală ) din localitatea Dușești ,comuna CEICA,județul 
Bihor  ,conform Studiului  de fezabilitate întocmit de SC DUMA PROIECT SRL   

 
       -Văzând raportul comisiei de specialitate din cadrul consiliului local  pentru programe de 
dezvoltare economico-sociala,buget-finante,administrarea domeniului public si privat al 
comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea teritoriului 

 
               În temeiul Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, republicata în anul  2010, 
            - prevederile art.  41, art. 44, alin. 1 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu referire la cheltuielile de investiții și documentațiile tehnico-economice. 
             - prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative , republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
             - luând în considerare prevederile HG 907/2016, privind etapele de elaborare şi 

conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de 
investiții finanţate din fonduri publice publice și prevederile HG 363/2010 actualizată 
privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective de investiții finanțate din fonduri 
publice.  

             - ținând cont de adresa  nr.6963 din 20.02..2023 a SC Compania de Apă Oradea SA 
care solicită aprobarea subvenționării de la bugetul local al comunei Ceica a sumei de 
384.576,73 lei pentru derularea investiției :”Extindere rețea de apă pe strada FN (zona 
Biserica Pentricostală ) din localitatea Dușești ,,comuna CEICA,județul Bihor        

 
                  În temeiul art. 129 alin. 4, lit. d, art. 139, alin. 1 si art. 196 alin.1, lit a din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 
 
 



   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CEICA, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

            Art. 1. Se  aprob ă  subven ționarea de la bugetul local al comunei Ceica a 
sumei de 384.576,73 lei pentru derularea investi ției :”Extindere re țea de apă pe 
strada FN (zona Biserica Pentricostal ă ) din localitatea Du șești comuna 
CEICA,jude țul Bihor”  care se va derula pe o perioad ă de doi ani,urmând ca la 
rectificarea de buget din luna iulie 2023 s ă fie cuprins ă suma disponibil ă în buget 
pentru  derulareai acestei investi ții.       

     
      Art. 2. – Cu ducerea la îndeplinire a prezent ei hot ărâri se încredinteaza d-na Șovre 
Ana Livia, primar, în calitate de reprezentant lega l. 
        Art.  3.- Prezenta hot ărâre se comunic ă: 

          -Institu ţiei Prefectului-Jude ţul Bihor, 
      -Primarului Comunei Ceica, 
      - SC Compania de Ap ă Oradea SA 
      -La dosar. 
      - Monitorul oficial local 
 
 
 
 

Preşedinte de şedin ţă                                                             Contrasemneaz ă 
                   Secretar General,  
  
      Corb Mariana                                                               Dorel Octavian Goldea  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.34 din 25 aprilie  2023.                 
                                                                                                               Consilieri total-13 
                                                                                                     Nr.consilieri prezen ți-12 
                                                                                Hotărâre adoptat ă cu 12 voturi pentru  
                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


